
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/28729/1081 

Συγκρότηση των Επιτροπών: α) Επιμερισμού του 

ειδικού τέλους υπέρ των οικιακών καταναλωτών 

σε περιοχές όπου λειτουργούν σταθμοί Α.Π.Ε. και 

Υβριδικοί σταθμοί και β) Εξέτασης Ενστάσεων, 

κατ’ εφαρμογή της περ. i) της παρ. Α.3 του άρ-

θρου 25 του ν. 3468/2006 (Α΄ 129) και της αριθμ. 

ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/48653/1597/29-05-2019 κοινής 

υπουργικής απόφασης (Β΄ 2172), όπως ισχύουν. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλε-

κτρικής Ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας 

και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής 

Απόδοσης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 129) και ιδίως του 

άρθρου 25, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 του 

ν. 4585/2018 (Α΄ 216) και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 3851/2010 «Επιτάχυνση της ανά-

πτυξης των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας για την αντι-

μετώπιση της κλιματικής αλλαγής και άλλες διατάξεις σε 

θέματα αρμοδιότητας του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α΄ 85), όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του ν. 3882/2010 «Εθνική Υποδομή 

Γεωχωρικών Πληροφοριών - Εναρμόνιση με την Οδη-

γία 2007/2/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 14ης Μαρτίου 2007 και άλλες διατάξεις. 

Τροποποίηση του ν. 1647/1986 “Οργανισμός Κτηματο-

λογίου και Χαρτογραφήσεων Ελλάδας (ΟΚΧΕ) και άλλες 

διατάξεις” (Α΄ 141)» (Α΄ 166), όπως ισχύει.
5. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του 

θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης Εμβάθυν-
ση της Δημοκρατίας Ενίσχυση της Συμμετοχής Βελτίω-
ση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των 
Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα “ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι”] - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 

με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοι-
πές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 133), όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του ν. 4585/2018 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας Κύρω-
ση της από 20-11-2018 σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και των εταιρειών ENERGEAN OIL AND GAS 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΥΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΩΝ και ΚΑΒΑΛΑ OIL 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, με την οποία τροποποιείται η από 
23-11-1999 σύμβαση για την εκμετάλλευση υδρογοναν-
θράκων στη θαλάσσια περιοχή του Θρακικού Πελάγους 
μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της ΚΑΒΑΛΑ OIL 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, που κυρώθηκε με τον ν. 2779/1999 
(Α΄ 296) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 216), όπως ισχύει και 
ιδίως το άρθρο 3.

7. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδι-
κα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45), 
όπως ισχύει και ιδίως τα άρθρα 13 έως 15.

8. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133), όπως ισχύει.

9. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων…» (Α΄ 114).

10. Τις διατάξεις του π.δ.  132/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α΄ 160).

11. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 ««Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121).

12. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67409/8288/23-07-2019 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Γεράσιμο 
Θωμά» (Β΄ 3107).

13. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/48653/1597/29-05-2019 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Επιμερισμός ειδικού τέλους 
στους οικιακούς καταναλωτές σε περιοχές που λειτουρ-
γούν σταθμοί Α.Π.Ε. και Υβριδικοί σταθμοί» (Β΄ 2172), 
όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/
9021/349/27-01-2020 (Β΄ 203) κοινή υπουργική απόφα-
ση και ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1062

11189

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.03.27 20:19:34
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11190 Τεύχος B’ 1062/27.03.2020

14. Το αριθμ. ΓρΔ/4617/31-05-2019 (ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/
49731/1620/03-06-2019) έγγραφο του Διαχειριστή 
Εθνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας 
(ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ), σε απάντηση του αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΠΕΚ/
46487/1530/22-05-2019 εγγράφου της Διεύθυνσης Ανα-
νεώσιμων Πηγών Ενέργειας και Εναλλακτικών Καυσίμων 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σχετικά 
με τον ορισμό εκπροσώπων και αναπληρωτών αυτών 
στην Επιτροπή Επιμερισμού.

15. Το αριθμ. Ο-77886/21-06-2019 (ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/
56624/2011/26-06-2019) έγγραφο της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας (ΡΑΕ), σε απάντηση του αριθμ. ΥΠΕΝ/
ΔΑΠΠΕΚ/46487/1530/22-05-2019 εγγράφου της Δι-
εύθυνσης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και Εναλλα-
κτικών Καυσίμων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, σχετικά με τον ορισμό εκπροσώπων και ανα-
πληρωτών αυτών στην Επιτροπή Επιμερισμού.

16. Το αριθμ. 140/04-02-2020 (ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/12874/
451/04-02-2020) έγγραφο του Κέντρου Ανανεώσιμων 
Πηγών και Εξοικονόμησης Ενέργειας (ΚΑΠΕ), σε απάντη-
ση του αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΠΕΚ/46487/1530/22-05-2019 
εγγράφου της Διεύθυνσης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέρ-
γειας και Εναλλακτικών Καυσίμων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σχετικά με τον ορισμό 
εκπροσώπων και αναπληρωτών αυτών στην Επιτροπή 
Επιμερισμού.

17. Το αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΓΠ/46599/115/06-02-2020 
(ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/13748/487/06-02-2020) έγγραφο της 
Διεύθυνσης Γεωχωρικών Πληροφοριών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σε απάντηση του αριθμ. 
ΥΠΕΝ/ΔΑΠΠΕΚ/46486/1529/22-05-2019 εγγράφου της 
Διεύθυνσης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και Εναλ-
λακτικών Καυσίμων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, σχετικά με τον ορισμό εκπροσώπων και 
αναπληρωτών αυτών στις Επιτροπές Επιμερισμού και 
Εξέτασης Ενστάσεων.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Συγκροτούμε:
1. Επιτροπή Επιμερισμού του ειδικού τέλους υπέρ των 

οικιακών καταναλωτών σε περιοχές όπου λειτουργούν 
σταθμοί Α.Π.Ε. και Υβριδικοί σταθμοί, κατ’ εφαρμογή της 
περ. i) της παρ. Α.3 του άρθρου 25 του ν. 3468/2006 (Α΄ 129) 
και της αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/48653/1597/29-05-2019 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 2172), όπως ισχύουν 
(εφεξής: ειδικό τέλος υπέρ των οικιακών καταναλωτών), 
για τα έτη 2015 έως και 2019.

2. Επιτροπή Εξέτασης Ενστάσεων κατά των αποφάσε-
ων του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σχετικά 
με τον προσδιορισμό και επιμερισμό του ειδικού τέλους 
υπέρ των οικιακών καταναλωτών, για τα έτη 2015 έως 
και 2019, καθώς και των εκκρεμών, κατά την έναρξη 
ισχύος του ν. 4585/2018, ενστάσεων.

Β. Ως Πρόεδρος και μέλη της Επιτροπής Επιμερισμού 
ορίζονται οι εξής:

1. Γεωργία Γαβρίδου, Προϊσταμένη του Τμήματος 
Αδειοδότησης Τεκμηρίωσης και Ελέγχου της Διεύθυν-
σης Α.Π.Ε. και Εναλλακτικών Καυσίμων του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως Πρόεδρος, με αναπλη-
ρώτρια την Μαρία Γιαννέτσου, υπάλληλο του Τμήματος 
Αδειοδότησης Τεκμηρίωσης και Ελέγχου της Διεύθυνσης 
Α.Π.Ε. και Εναλλακτικών Καυσίμων του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

2. Βασίλειος Βλαγκούλης, υπάλληλος του Τμήματος 
Αδειοδότησης Τεκμηρίωσης και Ελέγχου της Διεύθυν-
σης Α.Π.Ε. και Εναλλακτικών Καυσίμων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως μέλος, με αναπληρω-
τή τον Γεώργιο Εμμανουηλίδη, υπάλληλο του Τμήματος 
Αδειοδότησης Τεκμηρίωσης και Ελέγχου της Διεύθυνσης 
Α.Π.Ε. και Εναλλακτικών Καυσίμων του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

3. Εμμανουήλ Βούρβαχης, υπάλληλος του Τμήματος 
Διαχείρισης Γεωχωρικών Δεδομένων και Ανάπτυξης Υπο-
δομών Γεωχωρικών Πληροφοριών της Διεύθυνσης Γεω-
χωρικών Πληροφοριών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, ως μέλος, με αναπληρώτρια την Ελένη 
Γρηγορίου, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Τμήματος 
Διαχείρισης Γεωχωρικών Δεδομένων και Ανάπτυξης 
Υποδομών Γεωχωρικών Πληροφοριών της Διεύθυνσης 
Γεωχωρικών Πληροφοριών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας.

4. Αδαμαντία Βέρρα, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Αδειοδοτήσεων και Μητρώων της Ρυθμιστικής Αρχής 
Ενέργειας (ΡΑΕ), ως μέλος, με αναπληρωτή τον Ιωάννη 
Χαραλαμπίδη, Προϊστάμενο του Τμήματος Διαχείρισης 
Αδειοδοτικής Διαδικασίας και Τήρησης Μητρώων και 
Αρχείων της Διεύθυνσης Αδειοδοτήσεων και Μητρώων 
της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας (ΡΑΕ).

5. Μαρία Μπόγρη, Τομεάρχης Μελετών Φορτίου της Δι-
εύθυνσης Χρηστών Δικτύου του Διαχειριστή Εθνικού Δι-
κτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ), ως 
μέλος, με αναπληρωτή τον Θεόδωρο Αλεξανδρόπουλο, 
υπάλληλο του Τομέα Μελετών Φορτίου της Διεύθυνσης 
Χρηστών Δικτύου του Διαχειριστή Εθνικού Δικτύου Δια-
νομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ).

6. Κυριάκος Ρώσσης, επιστημονικός συνεργάτης του 
Τμήματος Αιολικής Ενέργειας του Κέντρου Ανανεώσιμων 
Πηγών και Εξοικονόμησης Ενέργειας, ως μέλος, με ανα-
πληρωτή τον Νικόλαο Καραπαναγιώτη, επιστημονικό 
συνεργάτη της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Κέντρου Ανανεώσιμων Πηγών και 
Εξοικονόμησης Ενέργειας.

Γραμματειακή υποστήριξη στην Επιτροπή Επιμερι-
σμού παρέχει η Νικολέττα Βασιλονικολιδάκη, υπάλληλος 
της Διεύθυνσης Α.Π.Ε. και Εναλλακτικών Καυσίμων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με αναπληρώ-
τρια τη Βασιλική Καραγιάννη, υπάλληλο της Διεύθυνσης 
Α.Π.Ε. και Εναλλακτικών Καυσίμων του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

Γ. Ως Πρόεδρος και μέλη της Επιτροπής Εξέτασης Εν-
στάσεων ορίζονται οι εξής:

1. Δημήτριος Αντωνόπουλος, Προϊστάμενος της Διεύ-
θυνσης Α.Π.Ε. και Εναλλακτικών Καυσίμων του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως Πρόεδρος, με 
αναπληρώτρια τη Γαρυφαλλιά Γιδάκου, Προϊσταμένη 
της Διεύθυνσης Ηλεκτρικής Ενέργειας του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11191Τεύχος B’ 1062/27.03.2020

2. Δημήτριος Αλεξόπουλος, Προϊστάμενος του Τμή-
ματος Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας Ηλεκτρικής και 
Θερμικής/Ψυκτικής Ενέργειας της Διεύθυνσης Α.Π.Ε. και 
Εναλλακτικών Καυσίμων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, ως μέλος, με αναπληρώτρια τη Βασιλική 
Μηλιώνη, υπάλληλο του Τμήματος Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας Ηλεκτρικής και Θερμικής/Ψυκτικής Ενέργειας 
της Διεύθυνσης Α.Π.Ε. και Εναλλακτικών Καυσίμων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

3. Αλίκη Φατούρου, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του 
Τμήματος Εθνικής Υποδομής Γεωχωρικών Πληροφοριών 
(ΕΥΓΕΠ) της Διεύθυνσης Γεωχωρικών Πληροφοριών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως μέλος, με 
αναπληρώτρια την Κατερίνα Κανελλοπούλου, Προϊστα-
μένη της Διεύθυνσης Γεωχωρικών Πληροφοριών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

4. Σε περίπτωση κατά την οποία με τις υποβληθείσες 
ενστάσεις τίθενται θέματα που αφορούν στα διοικητικά 
όρια μεταξύ των Κοινοτήτων, ο Πρόεδρος της Επιτροπής 
Εξέτασης Ενστάσεων, προσκαλεί κατά την εξέταση των 
σχετικών ενστάσεων στην Επιτροπή ως μέλη, και:

i. έναν (1) εκπρόσωπο από κάθε Κοινότητα, οι οποίες 
διεκδικούν τη διοικητική υπαγωγή της γεωγραφικής πε-
ριοχής εγκατάστασης των σταθμών Α.Π.Ε. και Υβριδικών 
σταθμών,

ii. έναν (1) μηχανικό της οικείας Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης κατά προτίμηση με ειδικότητα Τοπογράφου 
Μηχανικού.

Γραμματειακή υποστήριξη στην Επιτροπή Εξέτασης 
Ενστάσεων παρέχει η Βασιλική Καραγιάννη, υπάλλη-
λος της Διεύθυνσης Α.Π.Ε. και Εναλλακτικών Καυσίμων 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με ανα-
πληρώτρια τη Νικολέττα Βασιλονικολιδάκη, υπάλληλο 
της Διεύθυνσης Α.Π.Ε. και Εναλλακτικών Καυσίμων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Δ. Έργο της Επιτροπής Επιμερισμού αποτελεί:
1. Η επεξεργασία των στοιχείων: α) από τη Ρυθμιστική 

Αρχή Ενέργειας (ΡΑΕ), σχετικά με τη θέση των σταθμών, 
β) από τον Διαχειριστή Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργει-
ας και Εγγυήσεων Προέλευσης (ΔΑΠΕΕΠ ΑΕ) και από 
τον Διαχειριστή Εθνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ), για την περίπτωση των Μη Δια-
συνδεδεμένων Νησιών, σχετικά με τα ποσά του ειδικού 
τέλους υπέρ των οικιακών καταναλωτών ανά σταθμό, 
καθώς και γ) από το Υπουργείο Εσωτερικών, σχετικά 
με τα ψηφιοποιημένα διοικητικά όρια των Κοινοτήτων 
ή σε περίπτωση απουσίας τους, τα ανωτέρω όρια από 
την Εθνική Υποδομή Γεωχωρικών Πληροφοριών (ΕΥΓΕΠ) 
ή σε περίπτωση απουσίας και αυτών, τα απογραφικά 
όρια των Κοινοτήτων από την Ελληνική Στατιστική Αρχή 
(ΕΛΣΤΑΤ).

2. Ο προσδιορισμός και ο επιμερισμός του ειδικού 
τέλους υπέρ των οικιακών καταναλωτών σε μία ή πε-
ρισσότερες Κοινότητες, για τα έτη 2015 έως και 2019.

3. Η υποβολή εισήγησης στον Υπουργό Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας σχετικά με τον προσδιορισμό και επιμερι-
σμό των ποσών του ειδικού τέλους υπέρ των οικιακών 
καταναλωτών από κάθε σταθμό σε μία ή περισσότερες 
Κοινότητες, για τα έτη 2015 έως και 2019.

4. Η εποπτεία της διαδικασίας επιμερισμού των πο-
σών του ειδικού τέλους υπέρ των οικιακών καταναλωτών 
στους δικαιούχους οικιακούς καταναλωτές, για τα έτη 
2015 έως και 2019, σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζε-
ται στην αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/48653/1597/29-05-2019 
κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 2172), όπως τροποποιή-
θηκε με την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/9021/349/27-01-2020 
κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 203) και ισχύει.

5. Η ολοκλήρωση της παρακολούθησης της δια-
δικασίας επιμερισμού των ποσών του ειδικού τέλους 
υπέρ των οικιακών καταναλωτών για τα έτη 2010 έως 
και 2014 στους δικαιούχους οικιακούς καταναλωτές, 
συμπεριλαμβανομένης και της παρακολούθησης της 
διαδικασίας επιμερισμού των ποσών στους δικαιούχους 
οικιακούς καταναλωτές των περιπτώσεων των εκκρε-
μών, κατά την έναρξη ισχύος του ν. 4585/2018, ενστά-
σεων. Για τον σκοπό αυτό, η Επιτροπή Επιμερισμού 
λαμβάνει υπόψη της τα στοιχεία του αρχείου και κάθε 
αλληλογραφία σχετική με τη διαδικασία επιμερισμού 
των ποσών για την περίοδο 2010 έως και 2014 της Ομά-
δας Εργασίας που συγκροτήθηκε με την αριθμ. ΑΠΕΗΛ/
Φ50.1/185540/22-12-2015 απόφαση του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας και του Αναπληρωτή Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και η οποία καταργήθηκε 
με την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/48653/1597/29-05-2019 
κοινή υπουργική απόφαση.

Για τους σκοπούς του επιμερισμού του ειδικού τέλους 
υπέρ των οικιακών καταναλωτών, η Επιτροπή Επιμερι-
σμού λαμβάνει υπόψη τις προηγούμενες αποφάσεις 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας που έχουν 
εκδοθεί, βάσει εισηγήσεων της Επιτροπής Εξέτασης Εν-
στάσεων και γνωμοδοτήσεις του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους περί διοικητικής υπαγωγής γεωγραφικών 
περιοχών σε Κοινότητες.

Ε. Έργο της Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων αποτελεί:
1. Η αξιολόγηση των ενστάσεων κατά των αποφάσεων 

του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σχετικά με 
τον προσδιορισμό και επιμερισμό του ειδικού τέλους 
υπέρ των οικιακών καταναλωτών σε μία ή περισσότερες 
Κοινότητες στις οποίες λειτουργούν σταθμοί Α.Π.Ε. και 
Υβριδικοί σταθμοί, για τα έτη 2015 έως και 2019.

2. Η αξιολόγηση των εκκρεμών, κατά την έναρξη 
ισχύος του ν. 4585/2018, ενστάσεων επί των αποφάσε-
ων, σχετικά με τον προσδιορισμό και επιμερισμό του 
ειδικού τέλους υπέρ των οικιακών καταναλωτών, του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας που αφορούν 
στα διοικητικά όρια των Κοινοτήτων. Η Επιτροπή Εξέ-
τασης Ενστάσεων λαμβάνει υπόψη της τα στοιχεία και 
κάθε αλληλογραφία αναφορικά με τις εν λόγω ενστά-
σεις της Ομάδας Εργασίας που συγκροτήθηκε με την 
αριθμ. ΑΠΕΗΛ/Φ50.1/185540/22-12-2015 απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και η οποία καταργήθηκε με την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/
48653/1597/29-05-2019 κοινή υπουργική απόφαση.

3. Η υποβολή σχετικών εισηγήσεων, σχετικά με τον 
προσδιορισμό και επιμερισμό των ποσών του ειδικού 
τέλους υπέρ των οικιακών καταναλωτών, στον Υπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας μετά την εξέταση των 
ενστάσεων που αφορούν στις περιπτώσεις 1 και 2 της 
παραγράφου Ε.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11192 Τεύχος B’ 1062/27.03.2020

Η Επιτροπή Εξέτασης Ενστάσεων αξιολογεί τα στοιχεία 
για τα ψηφιοποιημένα διοικητικά όρια των Κοινοτήτων, 
τις εκθέσεις των Επιτροπών Καθορισμού Ορίων ή τις τε-
λεσίδικες αποφάσεις διοικητικών δικαστηρίων, ελλείψει 
αυτών τα απογραφικά όρια των Κοινοτήτων της ΕΛΣΤΑΤ, 
καθώς και τις περί διοικητικής υπαγωγής αποφάσεις ακυ-
ρωτικών δικαστηρίων ή σχετικές γνωμοδοτήσεις του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

Εάν κατά τη διαδικασία εξέτασης ενστάσεων διαπι-
στωθούν περιπτώσεις σταθμών που λειτουργούν εντός 
ορίων Κοινοτήτων για τις οποίες εκκρεμεί διαδικασία 
νέου καθορισμού διοικητικών ορίων, με βάση τις κεί-
μενες διατάξεις, η Επιτροπή Εξέτασης Ενστάσεων δεν 
προχωρά στον προσδιορισμό και επιμερισμό του ειδικού 
τέλους γι’ αυτόν τον σταθμό έως την ολοκλήρωση της 
σχετικής διαδικασίας.

ΣΤ. Λειτουργία της Επιτροπής Επιμερισμού και της Επι-
τροπής Εξέτασης Ενστάσεων:

1. Η σύνθεση, οι συνεδριάσεις και η λειτουργία των 
ανωτέρω Επιτροπών διέπονται από τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του ν. 2690/1999, όπως ισχύουν.

2. Ο Πρόεδρος καθορίζει την ημέρα, την ώρα και τον 
τόπο των συνεδριάσεων των Επιτροπών και καλεί τα 
μέλη να συμμετάσχουν.

3. Η πρόσκληση, η οποία περιλαμβάνει και σχέδιο ημε-
ρήσιας διάταξης, γνωστοποιείται από τον γραμματέα με 
κάθε πρόσφορο μέσο. Δεν απαιτείται πρόσκληση των 
μελών των Επιτροπών, όταν οι συνεδριάσεις, μετά από 
απόφαση της κάθε Επιτροπής, πραγματοποιούνται σε 
τακτές ημερομηνίες.

4. Το σχέδιο ημερήσιας διάταξης της συνεδρίασης 
συντάσσεται από τον Πρόεδρο της κάθε Επιτροπής, 
ο οποίος λαμβάνει προς τούτο υπόψη του και απόψεις 
που τυχόν διατυπώνονται από μέλη της Επιτροπής.

5. Για τις συνεδριάσεις της κάθε Επιτροπής, συντάσσε-
ται πρακτικό, στο οποίο μνημονεύονται, ιδίως, τα ονό-
ματα των παρισταμένων μελών, ο τόπος και ο χρόνος 
συνεδρίασης, τα θέματα που συζητήθηκαν με συνοπτική 
αλλά περιεκτική αναφορά στο περιεχόμενό τους, και 
οι αποφάσεις που λήφθηκαν. Τα πρακτικά υποβάλλονται 
στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

6. Οι Επιτροπές θα συνεδριάζουν εντός των ωρών του 
κανονικού ωραρίου λειτουργίας των δημόσιων υπη-
ρεσιών.

7. Τα αναπληρωματικά μέλη της κάθε Επιτροπής δύ-
νανται να παρακολουθούν, με πρωτοβουλία του Προ-
έδρου της, τις εργασίες/συνεδριάσεις, παράλληλα και 
ταυτόχρονα με τα τακτικά μέλη αυτής.

8. Ο Πρόεδρος και τα μέλη δεν λαμβάνουν αποζη-
μίωση ή οποιουδήποτε άλλου είδους απολαβή για τη 
συμμετοχή τους στις συνεδριάσεις.

9. Η συνεργασία του Προέδρου και των μελών της 
κάθε Επιτροπής, δύναται να γίνεται και με ηλεκτρονική 
αλληλογραφία, όποτε αυτό απαιτείται.

10. Στις περιπτώσεις που απαιτείται στις συνεδριά-
σεις της Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων, η παράσταση 
εκπροσώπου κάθε Κοινότητας και της οικείας Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης, αποστέλλεται από τον Πρόεδρο 
της Επιτροπής έγγραφη πρόσκληση, η οποία κοινοποι-
είται με κάθε πρόσφορο μέσο, είκοσι (20) τουλάχιστον 
ημέρες πριν από τη σχετική συνεδρίαση της Επιτροπής. 
Οι εκπρόσωποι των Κοινοτήτων ορίζονται με απόφαση 
του συμβουλίου κάθε Κοινότητας. Για Κοινότητες στις 
οποίες δεν προβλέπεται εκ του νόμου συγκρότηση και 
λειτουργία συμβουλίου, ο εκπρόσωπος υποδεικνύεται 
από τον πρόεδρο της Κοινότητας. Αν δεν υποδειχθεί εκ-
πρόσωπος από τις Κοινότητες ή την οικεία Αποκεντρω-
μένη Διοίκηση ή αν ο εκπρόσωπός τους δεν προσέλθει 
κατά τη συνεδρίαση της Επιτροπής, η Επιτροπή Εξέτασης 
Ενστάσεων συνεδριάζει και αποφασίζει έγκυρα.

11. Στις συνεδριάσεις της κάθε Επιτροπής μπορεί 
να παρίστανται, μετά από πρόσκληση του Προέδρου, 
εμπειρογνώμονες σε οικονομικά, τεχνικά, επιστημονικά 
και λοιπά θέματα. Επίσης, ο Πρόεδρος μπορεί να ζητά 
γραπτώς τις απόψεις τους.

12. Η θητεία του Προέδρου και των μελών της κάθε 
Επιτροπής ορίζεται από την ημερομηνία δημοσίευσης 
της παρούσας απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως και μέχρι την ολοκλήρωση του έργου της.

Ζ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Μαρτίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΘΩΜΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02010622703200004*


